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  縣縣政政統統計計通通報報   

中華民國 106 年 6 月主計處發布 
網址：http://accounting.chcg.gov.tw/07static/static01.asp?cate_id=71 

    

彰化縣105年底15歲以上人口教育程度概況 

本縣105年底戶籍登記人口年滿15歲以上者計1,111,723人，占總人口86.37％，

其教育程度統計分析如下： 
一、 教育程度結構： 

(一) 按程度分：以大專以上占 36.43％最多，高中(職)占 30.64％次之，國小占

15.24%居第三，大專以上比率逐年增加，其餘教育程度比率則相對呈現下

降趨勢。 

(二) 按性別分：男性教育程度以大專以上占 37.21％最多，高中(職)占 33.41

％次之，國中占 15.70％居第三；女性以大專以上占 35.61％最多，高中(職)

占 27.79％次之，國小占 17.66％居第三。 

二、 識字率：105年底識字者1,078,653人，識字率為97.03％，較100年底提高1.05個
百分點，呈現逐年遞增現象。 
(一) 按性別分：男性 564,836 人中識字率為 99.48％，較 100 年底提高 0.30 個百

分點；女性 546,887 人中識字率為 94.49％，較 100 年底提高 1.85 個百分點；

男女識字率差距為 4.99 個百分點。 
(二) 按年齡層分：15~34 歲識字率為 99.99％，其中男性及女性皆為 99.99％；

35~49 歲為 99.93％，其中男性 99.95％、女性 99.91％，男女差距為 0.04
個百分點；50~64 歲為 99.26％，其中男性 99.80％、女性 98.69％，男女差

距為 1.11 個百分點；65 歲以上為 83.15％，其中男性 96.95％、女性 71.40
％，男女差距為 25.55 個百分點；顯示 15~49 歲年齡層識字率已達 99.9％
以上且男女相當，而年齡層愈高者識字率愈低且男女差距愈大。 

三、 大專以上教育程度人口結構：105年底本縣大專以上教育程度404,951人，較100
年底345,397人增加17.24％。 
(一) 按性別分：男性 210,189 人占 51.90％、女性 194,762 人占 48.10％，分別較

100 年底增加 16.26%、18.32%。 
(二) 按教育程度分：以大學 245,086 人占 60.52％最高、專科 109,364 人占 27.01

％次高、碩士 47,052 人占 11.62％居第三，博士 3,449 人占 0.85％為最少。

其中博士、碩士、大學分別較 100 年底增加 41.35％、32.21％及 26.30％，

專科則較 100 年底減少 3.49％。 
四、 臺灣地區20縣市（含六都）105年底15歲以上人口大專以上教育程度占該縣(市)

內人口比率，以臺北市51.77%最高，新竹市43.61%次之，嘉義市40.13%再次之，

本縣31.46%，排名第14，最低為臺東縣僅25.45%。 
五、 臺灣地區20縣市（含六都）105年底15歲以上人口識字率，以臺北市99.47%最高，

新竹縣99.29%次之，苗栗縣99.25%再次之，本縣97.03%排名第19位，僅較雲林

縣96.80%高，排名倒數第2位。 
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表一、彰化縣年滿 15 歲以上人口教育程度 
                     單位 : 人 

識     字 

大專以上 高中(職) 年底別 總計 
合計 

博士 碩士 大學 專科(1) (含五專前 3 年)
國(初)中 國小 自修

不識字

民國 98 年底 1,090,255 1,041,158 1,013 31,055 170,389 117,207 345,892 170,295 200,268 5,039 49,097

民國 99 年底 1,094,570 1,047,768 1,587 33,018 182,992 115,036 345,358 168,721 196,209 4,847 46,802

民國 100 年底 1,098,804 1,054,610 2,440 35,590 194,054 113,313 344,656 167,619 192,008 4,930 44,194

男 560,969 556,356 1,818 22,295 97,513 59,163 190,466 95,191 87,918 1,992 4,613

女 537,835 498,254 622 13,295 96,541 54,150 154,190 72,428 104,090 2,938 39,581

民國 101 年底 1,102,579 1,060,658 2,715 38,379 204,690 112,306 343,728 166,508 187,528 4,804 41,921

民國 102 年底 1,104,458 1,064,737 2,948 40,609 216,840 111,219 341,137 164,146 183,135 4,703 39,721

民國 103 年底 1,106,255 1,068,756 3,157 42,638 226,216 110,303 339,964 163,058 178,819 4,601 37,499

民國 104 年底 1,110,215 1,074,951 3,331 44,936 236,144 109,761 339,977 162,146 174,204 4,452 35,264

民國 105 年底 1,111,723 1,078,653 3,449 47,052 245,086 109,364 340,676 159,320 169,480 4,226 33,070

男 564,836 561,893 2,500 28,461 122,267 56,961 188,707 88,700 72,879 1,418 2,943

女 546,887 516,760 949 18,591 122,819 52,403 151,969 70,620 96,601 2,808 30,127

較 100 年底增減 

(%) 
1.18 2.28 41.35 32.21 26.30 -3.49 -1.15 -4.95 -11.73 -14.28 -25.17

資料來源:本府民政處。                     

說        明:(1)係指專科二、三年制及五專後二年。             

 

表二、彰化縣年滿 15 歲以上人口教育程度結構 
                      單位 : %

識     字 
大專以上 高中(職) 年底別 總計 

合計 
博士 碩士 大學 專科(1) (含五專前 3 年)

國(初)中 國小 自修
不識字

民國 98 年底 100.00 95.50 0.09 2.85 15.63 10.75 31.73 15.62 18.37 0.46 4.50 

民國 99 年底 100.00 95.72 0.14 3.02 16.72 10.51 31.55 15.41 17.93 0.44 4.28 

民國 100 年底 100.00 95.98 0.22 3.24 17.66 10.31 31.37 15.25 17.47 0.45 4.02 

男 100.00 99.18 0.32 3.97 17.38 10.55 33.95 16.97 15.67 0.36 0.82 

女 100.00 92.64 0.12 2.47 17.95 10.07 28.67 13.47 19.35 0.55 7.36 

民國 101 年底 100.00 96.20 0.25 3.48 18.56 10.19 31.17 15.10 17.01 0.44 3.80 

民國 102 年底 100.00 96.40 0.27 3.68 19.63 10.07 30.89 14.86 16.58 0.43 3.60 

民國 103 年底 100.00 96.61 0.29 3.85 20.45 9.97 30.73 14.74 16.16 0.42 3.39 

民國 104 年底 100.00 96.82 0.30 4.05 21.27 9.89 30.62 14.60 15.69 0.40 3.18 

民國 105 年底 100.00 97.03 0.31 4.23 22.05 9.84 30.64 14.33 15.24 0.38 2.97 

男 100.00 99.48 0.44 5.04 21.65 10.08 33.41 15.70 12.90 0.25 0.52 

女 100.00 94.49 0.17 3.40 22.46 9.58 27.79 12.91 17.66 0.51 5.51 

較 100 年底增減 

(百分點) 
0.00 1.05 0.09 0.99 4.39 -0.48 -0.72 -0.92 -2.23 -0.07 -1.05 

資料來源:本府民政處。                     
說        明:(1)係指專科二、三年制及五專後二年。             



 

圖 一  彰 化 縣 105年 底 年 滿 15歲 以 上 人 口 教 育 程 度
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表三、彰化縣年滿 15 歲以上人口識字率 
                    單位 : 人 ； %

  
總計 識字 不識字 識字率 

年底別 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 

民國 98 年底 1,090,255 557,988 532,267 1,041,158 552,520 488,638 49,097 5,468 43,629 95.50 99.02 91.80 

民國 99 年底 1,094,570 559,236 535,334 1,047,768 554,170 493,598 46,802 5,066 41,736 95.72 99.09 92.20 

民國 100 年底 1,098,804 560,969 537,835 1,054,610 556,356 498,254 44,194 4,613 39,581 95.98 99.18 92.64 

民國 101 年底 1,102,579 562,487 540,092 1,060,658 558,241 502,417 41,921 4,246 37,675 96.20 99.25 93.02 

民國 102 年底 1,104,458 563,008 541,450 1,064,737 559,069 505,668 39,721 3,939 35,782 96.40 99.30 93.39 

民國 103 年底 1,106,255 563,651 542,604 1,068,756 560,059 508,697 37,499 3,592 33,907 96.61 99.36 93.75 

民國 104 年底 1,110,215 564,943 545,272 1,074,951 561,676 513,275 35,264 3,267 31,997 96.82 99.42 94.13 

民國 105 年底 1,111,723 564,836 546,887 1,078,653 561,893 516,760 33,070 2,943 30,127 97.03 99.48 94.49 

較 100 年底增減 (1) (1) (1)

(%) 1.18 0.69 1.68 2.28 1.00 3.71 -25.17 -36.20 -23.89 1.05 0.30 1.85 

資料來源:本府民政處。                       
附    註:(1)係為增減百分點。                 

 

 

 
- 3 -



 
- 4 -

表四~一、彰化縣年滿 15 歲以上人口教育程度結構(全體) 

  105 年底 單位 : %

識     字 

大專以上 高中(職) 年齡別 總計 
合計 

小計 博士 碩士 大學 專科(1) (含五專前 3 年)
國(初)中 國小 自修

不識字

總計 100.00 97.03 36.43 0.31 4.23 22.05 9.84 30.64 14.33 15.24 0.38 2.97 

15-34 歲 100.00 99.99 62.01 0.25 6.72 48.39 6.65 33.52 3.89 0.56 0.01 0.01 

15-19 歲 100.00 99.99 24.67 - - 23.72 0.95 67.58 6.51 1.23 - 0.01 

20-24 歲 100.00 100.00 79.70 0.03 4.82 68.90 5.95 19.21 1.06 0.03 0.00 0.00 

25-29 歲 100.00 99.99 75.40 0.29 11.05 58.22 5.85 22.19 2.23 0.16 0.00 0.01 

30-34 歲 100.00 99.98 64.23 0.60 9.94 41.07 12.61 29.07 5.80 0.87 0.02 0.02 

35-49 歲 100.00 99.93 42.21 0.59 5.99 16.10 19.54 40.76 15.68 1.25 0.02 0.07 

35-39 歲 100.00 99.94 51.09 0.66 7.33 23.31 19.79 37.40 10.21 1.21 0.02 0.06 

40-44 歲 100.00 99.92 43.00 0.56 5.99 14.36 22.09 41.42 14.45 1.01 0.03 0.08 

45-49 歲 100.00 99.92 30.69 0.54 4.37 9.19 16.59 44.13 23.53 1.55 0.02 0.08 

50-64 歲 100.00 99.26 15.66 0.27 1.55 5.26 8.58 30.40 31.11 21.94 0.15 0.74 

50-54 歲 100.00 99.84 20.06 0.37 2.47 6.30 10.92 37.98 36.13 5.64 0.04 0.16 

55-59 歲 100.00 99.38 14.47 0.27 1.25 4.87 8.08 30.31 36.47 18.02 0.10 0.62 

60-64 歲 100.00 98.44 11.71 0.14 0.78 4.45 6.33 21.33 18.90 46.13 0.36 1.56 

65 歲以上 100.00 83.15 5.82 0.05 0.33 2.67 2.77 9.14 8.78 57.37 2.03 16.85 

 

表四~二、彰化縣年滿 15 歲以上人口教育程度結構(男性)  

   105 年底   單位 : % 

識     字 

大專以上 高中(職) 年齡別 總計 
合計 

小計 博士 碩士 大學 專科(1) (含五專前 3 年)
國(初)中 國小 自修

不識字

總計 100.00 99.48 37.21 0.44 5.04 21.65 10.08 33.41 15.70 12.90 0.25 0.52 

15-34 歲 100.00 99.99 59.72 0.35 7.95 45.44 5.99 35.80 4.11 0.35 0.00 0.01 

15-19 歲 100.00 99.99 24.03 - - 23.00 1.03 68.13 6.57 1.26 - 0.01 

20-24 歲 100.00 100.00 76.27 0.04 5.78 65.91 4.54 22.40 1.31 0.02 - 0.00 

25-29 歲 100.00 99.99 72.52 0.41 13.13 53.28 5.71 24.77 2.59 0.10 0.00 0.01 

30-34 歲 100.00 99.98 62.23 0.87 11.66 38.04 11.66 31.56 6.05 0.13 0.00 0.02 

35-49 歲 100.00 99.95 41.07 0.79 6.57 15.25 18.47 41.81 16.59 0.47 0.00 0.05 

35-39 歲 100.00 99.96 48.42 0.88 8.18 22.16 17.21 40.01 11.22 0.30 0.01 0.04 

40-44 歲 100.00 99.95 41.67 0.76 6.35 13.72 20.83 42.09 15.76 0.43 0.00 0.05 

45-49 歲 100.00 99.93 31.71 0.72 4.86 8.59 17.54 43.67 23.84 0.71 0.00 0.07 

50-64 歲 100.00 99.80 18.64 0.40 2.04 5.87 10.32 32.78 33.23 15.12 0.03 0.20 

50-54 歲 100.00 99.92 22.57 0.50 3.07 6.51 12.49 38.05 36.87 2.41 0.01 0.08 

55-59 歲 100.00 99.80 17.35 0.44 1.68 5.42 9.82 33.15 39.09 10.19 0.01 0.20 

60-64 歲 100.00 99.66 15.27 0.25 1.18 5.61 8.23 25.84 21.92 36.56 0.07 0.34 

65 歲以上 100.00 96.95 9.24 0.10 0.58 4.40 4.16 14.00 11.90 60.18 1.63 3.05 
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表四~三、彰化縣年滿 15 歲以上人口教育程度結構(女性)  

   105 年底   單位 : % 

識     字 

大專以上 高中(職) 年齡別 總計 
合計 

小計 博士 碩士 大學 專科(1) (含五專前 3 年)
國(初)中 國小 自修

不識字

總計 100.00 94.49 35.61 0.17 3.40 22.46 9.58 27.79 12.91 17.66 0.51 5.51 

15-34 歲 100.00 99.99 64.48 0.14 5.40 51.58 7.37 31.05 3.64 0.80 0.01 0.01 

15-19 歲 100.00 99.99 25.38 - - 24.52 0.86 66.97 6.45 1.20 - 0.01 

20-24 歲 100.00 100.00 83.44 0.02 3.77 72.16 7.49 15.73 0.79 0.05 0.00 0.00 

25-29 歲 100.00 99.98 78.58 0.16 8.75 63.66 6.00 19.36 1.82 0.23 0.00 0.02 

30-34 歲 100.00 99.97 66.32 0.32 8.13 44.25 13.62 26.45 5.53 1.64 0.03 0.03 

35-49 歲 100.00 99.91 43.43 0.38 5.37 17.00 20.68 39.64 14.71 2.08 0.05 0.09 

35-39 歲 100.00 99.91 53.92 0.43 6.42 24.54 22.53 34.64 9.15 2.17 0.03 0.09 

40-44 歲 100.00 99.90 44.43 0.35 5.60 15.05 23.42 40.71 13.06 1.64 0.06 0.10 

45-49 歲 100.00 99.91 29.59 0.35 3.84 9.83 15.57 44.63 23.20 2.45 0.04 0.09 

50-64 歲 100.00 98.69 12.50 0.12 1.03 4.61 6.73 27.87 28.86 29.18 0.29 1.31 

50-54 歲 100.00 99.76 17.33 0.23 1.82 6.07 9.22 37.91 35.32 9.13 0.07 0.24 

55-59 歲 100.00 98.93 11.40 0.09 0.79 4.29 6.23 27.29 33.68 26.37 0.19 1.07 

60-64 歲 100.00 97.17 8.02 0.03 0.38 3.25 4.36 16.67 15.78 56.03 0.66 2.83 

65 歲以上 100.00 71.40 2.91 0.02 0.11 1.19 1.59 5.00 6.12 54.98 2.38 28.60 

 

表五、彰化縣大專以上教育程度人口數 
                     單位 : 人

總計 博士 碩士 大學 (1)專科 
年底別 

計 男 女 小計 男 女 小計 男 女 小計 男 女 小計 男 女 

民國 97 年底 311,503 163,528 147,975 - - - 29,177 19,053 10,124 162,520 82,356 80,164 119,806 62,119 57,687

民國 98 年底 319,664 167,338 152,326 1,013 770 243 31,055 19,896 11,159 170,389 85,764 84,625 117,207 60,908 56,299

民國 99 年底 332,633 174,001 158,632 1,587 1,205 382 33,018 20,839 12,179 182,992 92,135 90,857 115,036 59,822 55,214

民國 100 年底 345,397 180,789 164,608 2,440 1,818 622 35,590 22,295 13,295 194,054 97,513 96,541 113,313 59,163 54,150

民國 101 年底 358,090 187,148 170,942 2,715 2,008 707 38,379 23,884 14,495 204,690 102,607 102,083 112,306 58,649 53,657

民國 102 年底 371,616 194,057 177,559 2,948 2,161 787 40,609 25,116 15,493 216,840 108,671 108,169 111,219 58,109 53,110

民國 103 年底 382,314 199,499 182,815 3,157 2,297 860 42,638 26,213 16,425 226,216 113,350 112,866 110,303 57,639 52,664

民國 104 年底 394,172 205,075 189,097 3,331 2,404 927 44,936 27,412 17,524 236,144 118,094 118,050 109,761 57,165 52,596

民國 105 年底 404,951 210,189 194,762 3,449 2,500 949 47,052 28,461 18,591 245,086 122,267 122,819 109,364 56,961 52,403

較 100 年底增減 

(%) 
17.24 16.26 18.32 41.35 37.51 52.57 32.21 27.66 39.83 26.30 25.39 27.22 -3.49 -3.72 -3.23 

資料來源:本府民政處。                  
附    註:97 年之碩士係包括博士資料。            



 

 

 

圖二  105年底大專以上教育程度占縣(市)人口比率
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圖三  105年底臺灣地區識字率

97.03

0.00
10.00
20.00
30.00
40.00
50.00
60.00
70.00
80.00
90.00

100.00

臺

北

市

新

竹

縣

苗

栗

縣

花

蓮

縣

新

北

市

新

竹

市

桃

園

市

臺

中

市

澎

湖

縣

南

投

縣

基

隆

市

嘉

義

市

臺

東

縣

臺

南

市

高

雄

市

宜

蘭

縣

屏

東

縣

嘉

義

縣

彰

化

縣

雲

林

縣

縣市別

%

 

 

 

 

 
- 6 -


